
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.126 Sexta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2022

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2016/220026 MARIA DOLORES DOS 
SANTOS PINHEIRO

SITIO CENTRO 
ALEGRE 19,4899ha BRAGANÇA 1664/2022

Belém (PA), 22/09/2022
FLÁVIO RICARDO ALBUQUERQUE AZEVEDO
RESPONDENDO PELA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 013/2019

Protocolo: 856402
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

053002541/2022 ADALTO DOS REIS SILVA FAZENDA 
TALISMÃ 367,122 ITUPIRANGA/PA - 

MARABÁ/PA 1671/2022

120203036/2020 JOSE SANTOS DA SILVA SITIO ZÉ DO 
BEBÉ 275,7614 ITAITUBA/PA 1366/2022

Belém (PA), 22/09/2022
Flavio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
PORTARIA Nº 013/2019

Protocolo: 856247
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2018/183129 ELIZANGELA DE CARLI FAZENDA OLIVA 548,6885 ha ULIANÓPOLIS 1661/2022

2017/61911 FAUSTO DA CUNHA OLIVEI-
RA NETO FAZENDA BONANZA II 101,7297 ha MOJU 1662/2022

2018/368922 EDILSON RODRIGUES DE 
OLIVEIRA

SÍTIO BOCA DO 
JANAÚ 228,4039 ha ITAITUBA 1663/2022

Belém (PA), 22/09/2022
FLÁVIO RICARDO ALBUQUERQUE AZEVEDO
RESPONDENDO PELA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 013/2019

Protocolo: 856358
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (DO-
AÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2015/497200 ARAUJO DIAS SANTOS SITIO BOM JESUS 54,2327 GOIANÉSIA DO 
PARÁ 1666/2022

Belém(Pa), 22/09/2022
Flavio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
PORTARIA Nº 013/2019

Protocolo: 856769

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01649/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto n° 63, de 
14 de março de 2007;
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/119529, de 15 de setembro de 2022;
R E S O L V E
I- REVOGAR, a PORTARIA Nº 0847/2020, de 09/11/2020, publicada no 
DOE nº 34399 de 10/11/2020, que designou a servidora, CARLA SUELLEM 
AZEVEDO DA ROCHA, matricula nº 5894138/6, ocupante do cargo de 
Técnico em Administração e Finanças para exercer a função de Agente 
Público de Controle Interno desta Autarquia
II– DESIGNAR, o servidor LUIZ ALBERTO LEÃO PEREIRA, matricula nº 
55587263/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para exercer 
a função de Agente Público de Controle Interno desta Autarquia
II – FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria com data retroativa a 
03/08/2022.
Publique-se
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
Portaria nº013/2019
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 19 de 
setembro de 2022

Protocolo: 856644

ERRATA
.

ERRATA
Na PORTARIA Nº 1637, de 16 de setembro de 2022, publicada no 
D.O.E Nº 35.119, de 19 de setembro de 2022, sob o nº protocolo 
854158,
ONDE SE LÊ: “1.465,8591 hectares”.
LEIA-SE: “1.392,9362 hectares ”.
Belém (PA), 22 de setembro de 2022.
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência do ITERPA
PORTARIA Nº 013/2019

Protocolo: 856314
ERRATA
Na PORTARIA Nº 1638, de 16 de setembro de 2022, publicada no D.O.E 
Nº 35.119, de 19 de setembro de 2022, sob o nº protocolo 854172,
ONDE SE LÊ: “2.005,9137 hectares”.
LEIA-SE: “2.051,7951 hectares ”.
Belém (PA), 22 de setembro de 2022.
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência do ITERPA
PORTARIA Nº 013/2019

Protocolo: 856318

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1650/22 de 19/09/2022
Objetivo:Prorrogação de Diária
Municipio:Alenquer/PA
Periodo:10/09/2022 (1,0) Diárias
Servidor:
-3167-321/1-José Valdir Costa Miranda-Motorista
-Ordenador :Flavio Ricardo Albuquerque Azevedo
Resp. pela Presidência/Portaria nº013/2019

Protocolo: 856694

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº6095/2022 - ADEPARÁ, DE 22 DE SETEMBRO DE 2022
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente  de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
CONSIDERANDO, a Lei Complementar Federal nº173,de 27 de maio de 
2020, que estabelece o Programa Federativo de Enfrentamento ao Corona-
virus SARSCoV-2 (COVID19), e altera a Lei Complementar nº 101, de 04 
de maio de 2020, foram estabelecidas diretrizes gerais sobre a aplicação 
do referido diploma legal, dentres essas, as situações tratadas no art. 8º, 
da referida Lei, que tem repercussão direta na área de Gestão de Pessoas.
CONSIDERANDO, as medidas elencadas nos incisos IX do art 8º da LC 
173/2020, que trata da probição de cômputo de tempo de como período 
aquisitivo para efeito de anuênios, triênios, quinquênios, licença prêmio e 
demais mecanismos equivalentes.
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO DE SETEMBRO 22.3, aos servidores abaixo:

PAE Matrícula Nome Triênio Dias Período de gozo

20221221978 54187093/1 CANDIDA CONCEICAO RODRIGUES 
DA SILVA 2014/2017 30 26/09/22 a 25/10/22

 

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 856437

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 4839/2022, publicada dia 05/08/2022
Onde se lê: Período: 01/08/2022 a 03/08/2022
Leia-se: Período: 03/08/2022 a 05/08/2022
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 856327

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 6070/2022: BENEFICI-
ÁRIO: JUNIVALDO COSTA BARBOSA; Matrícula: 5906118;Função:20Agri-
cultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte: 0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço de pessoa 
física, para atender as necessidades da ULSA de Salvaterra.Elemento de 
Despesa / Valor: 339036/47 / R$4.800,00;Prazo de Aplicação (em dia): 
60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 856253


